

OREĐOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na posuchach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza politycznego

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Jonny wdowy
Jutro: Urbana i Grzegorza

Poznań, Sobota 24 Maja 1879.

Wschód słońca 3.54, zach. 8.0.
Długie dnia 16 god. 5 min.

Przedpłata na czerwiec wynosi:
na prowinycyach . . . 65 fen. (6½ gr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 gr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 gr.)

Na Chwałciszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego można także zapisać „Oređownik”.

Poznań, 23. maja.

— **Nasze straty.** Każden z nas wie i czuje, że z każdą piędną ziemi sprzedanej ubywa nam ojczyzny, — że stajemy się wydziedziczeni, narodem skazanym i skazującym się na wymarcie.

Dla tego też z boleścią zapisujemy każeń ubytek tej drogiej nam ziemi, z której strata ubywa nam gości i życia. Ile w rokueszłym przeszło małych gospodarstw naszych w ręce żydowskie i niemieckie, trudno obliczyć, i chyba władze sądowe, nakazujące i wykonujące sprzedaż przez substabe, obliczyły by to najdokładniej mogły, ale wielkie posiadłość jest mniej, więc też lepiej dochodzić się można strat, jakie w nich corocznie ponosimy.

Też zaczęły być pod tym względem jednymi z najboleśniejszych bo wedle obliczenia „Kuryera” straciłszy w nim:

powiecie pleszewskim	17,129 mórg
„ obornickim	7,818 „
„ wreszkińskim	7,400 „
„ breskim	3,858 „
„ wągrowickim	3,124 „
„ wschowskim	2,900 „
„ wyrzyskim	2,008 „
„ średzkim	988 „
„ krotoszyńskim	708 „
„ mogileńskim	500 „

ogółem straciłszy 45,668 mórg.
Ze jednak kilku właścicieli Polaków wykupilo w tymże roku w różnych powiatach z rak niemieckich ogółem 7,913 mórg, więc istotnie straty nasze wynoszą w jednym roku 37,756 mórg.

W r. 1877 własność niemiecka przewyższała już polską o 581,421 mórg, gdy do tego dodamy straty zesławione, otrzymamy przewyżki 619,177 mórg.

Ze straszno obrachunkowi tego wynika podług „Kuryera”, że jeżeli tak dalej gospodarzyć się będziemy, jak w ostatnich latach 80, to nam starczy ziemi zaledwie na lat 70, po upływie których, „groby tylko wazsze o was świadczyć będą”, jak nam z zysderstwem przepowiadają Niemcy.

Pomimo, że wszacy wiemy, jaki los nas czeka, nie ma się jednak na lepsze. Zaledwie piąty miesiąc roku bieżącego wpływa, a już 11,663 mórg nabyli Niemcy i żydzi od Polaków, a liceny szereg ogłoszanych substabe mnoży się z dnia na dzień. Ażeby ocenić cały ogrom tych strat, trzeba także rozważyć, że wartość ziemi obecnie znacznie spada, że mi za tem wyprzedają się z ogromnemi stratami z ojowiny, która w lat kilka, gdy się czasy poprawia, znouo do dawnej powróci wartości, przyniesąc ogromne zyski nowymbywcom.

Wartki, w których Niemcy u nas żyją i pracują, są dla nich korzystniejszemi, to prawda; oni zważają i na każdym kroku domagają poparcia, pomocy. Ze jednakże „bracy pracy nie ma koczają”, więc i oni nie dorobili się niczego, gdyż nie nadłożyli głowa i ręka.

My giniemy — a wyrok, jaki nam pami w przyszłości wydadzą, będzie tem cięższy, że giniemy nie bez własnej winy!

Z Stęszewa, 22. maja. Na wzywanym posiedzeniu tutejszego Towarzystwa w Młodych Przemysłowców, w przyszłą niedzielę odby-

tem, byli także jako goście obecni Młodzi Przemysłowcy z Poznania, którzy w tym dniu wy-cieczko do naszego miasta zrobili.

Celem tej wycieczki było: Zapoznanie się z tutejszym Towarzystwem, pogadanka o wystawie, którą Towarzystwo Młodych Przemysłowców Poznańskich w przyszłości urządzą zamysła, obow-żenie osoblwości miasta naszego i okolicy. Na posiedzeniu żadnych noweli nie powioli, poprzestano tylko na zachęcaniu członków tutejszego Towarzystwa do wzięcia udziału w wysta-wie ebdy się mającej.

Po odbytm posiedzeniu udalo się całe towar-zystwo na czele miejscowego proboszcza księdza Ch., prezesa Towarzystwa Stęszewskiego, do ko-ścioła w celu obejrzenia takowego i pamiątek w nim się znajdujących. I tak oglądano grobowiec i zwłoki śp. księżnej Doroty Jabłonowskiej, da-wniejszej dzielnicy dóbr stęszewskich, zmarłej w r. 1773, dotąd dosyć dobrze jeszcze zachowa-nej jako też portret jej i jej ojca Piotra Bronieza.

Następnie zwiadzili także i górę zamkową, na której kiedyś stał zamek do dziełtości dóbr stęszewskich należący, a który podobno Szwedzi zburzyli mieli. Z tej góry przedstawia się oku-liczny widok na miasto i okolice.

Potem zaprosił ks. proboszcz Ch. wszystkich obecnych do siebie na obiad, gdzie wśród różnych toastów ochoczo aż ku wieszotry się zabawiono.

Po zabawie udali się wszyscy na nabożeństwo majowe, które się w filialnym kościełku N. P. Marij codziennie odbywa, po nabożeństwie poe-gali nam goście i z powiorem do domu odjechali.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Pisma liberalne zawođa gorzkie żale nad ustąpieniem burmistrza berlińskiego po-śle pa Forenckaeba z marszałkownia parlamen-tu. Ale bo też marszałek sam liberalom spro-wadził to niezszczęście. Zwołał on bowiem ów sejmik miast do Berlina, w celu protestawia-preciu ciast, a potem nie mógł się powstrzy-ć od wypowiedzenia do zgromadzonych mówki, w której wyjął się więcej burmistrzem Berlina, niż marszałkiem parlamentu, sławił wszystko, co jest liberalne, a ganił pęto mające ten libera-lizm powstrzymać. Na marszałka parlamentu, godzącego się na celne przedłożenia księdza Bi-sonnara, było to szerokości za wiele, i dla tego też marszałek, nie czerając nagany, której mi- nazajutrz pisma półrządowe nie postąpiły, pod-żekował, jak wiadomo, za marszałkownio, a z poselstwa prosił o czterotgodniowe wakacje.

Dwom panom trudno słyszeć — i dla tego zyska pewnie na tem Berlin i sam burmistrz, jeżeli on z poselstwa skwituje, i czyż casy swój obow-iazkom swoim powioli.

Ani Centrum ani my Polacy nie mamy czego żalować, że marszałkownio obejmie inny poseł, bo p. Forenckaeba aczkolwiek ze strachu katoliki, zanadto był liberalny, by mógł do nich i do nas żywić jaką żyłności. Na obranego marszałkiem Seydewitza, głoszącego całe Centrum, spodziwa-jąc się po nim więcej bestronności. Liberali oddali niezapewnia kartki, na znak żądoby po swomim kandydacie.

Nad cłami zbożowymi rozprawiano dalej w parlamencie we środę. W obradach wziął udział książe Bismark, broniąc cła na zboże, jako ko-niecznej dla rolnictwa niemieckiego ochrony. Tym-czasem przeważa ogólnie przekonanie, że cła tak niskie rolnictwu nie a nic nie pomoga, i są tyl-ko w tym celu ustanowione, by przynieść zna-czny doobd skarbowi. Na cła zaś wyższe nie godzi się Centrum, uważając je za szkodliwe dla uboższej ludności, i dla tego też nie ma nadziei, by wniosei w tym celu stawiane większość otrzy-maları. Obrady dalsze odroczone do piątku.

— W Berlinie nie małego hałasu wywołalo rozporządzenie policyi, iż wszystkie lokale tane-czne, mają być o północy zamknięte. Restaura-tory i kelnerzy zbierając się z tego powodu na zebrania, radzą, i uchwalają petycje i prośby, z któremi chcą iść choćby do samego cesarza, a pisma liberalne twierdzą, że należy, że także rozporządzenie narusza wolność bytowania. Cóż to dopiero będzie za gwalt skoro policya — jak twierdzą — rozporządzi, by wszystkie lokale o północy w Berlinie zamknięte były?

— Redaktor katolickiej „Düsseld. Vbl.” w Wy-seldorfie, został skazany na 14 dni więzienia, za ogłoszenie pisma Oja św., wyślawianego do Kardynała Monaco, a ganiącego protestancką propa-gandę w Rzymie.

— Włokąca się już od roku prawie sprawa, zatopionego okrętu „Wielki Kurfirst”, jeszcze nie będzie zakończona, gdyż oskarżeni przedłożeni sobie wyrok sądu wojennego, i za-mianowali nowy sąd, którego przezemem będzie generał artylerji p. Podbielski.

— W parlamencie przechodzi dotychczas wszystkie punkta taryfy celnej wedle przedłożo-nych rządowych. Przywóz glini, kruszców i lau będzie wedle zdania rządu wolny od celnej opłaty.

Zyszna niż nad cłami toczy się w parlamencie dyskusja nad tem, czy przyjąć za wałny wyrok piosła Schöna w powiecie Soran, którego miej-scowy landrat wzrost polecał w piśmie urzede-wnym wyborem jako kandydata miliego rządu. Bronił też wyboru tego prezydent. Hoffmann twierdząc, że landrat polecał go wyborem nie jako urzędnik, ale jako człowiek prywatny. Ja-dnakże tłumaczenie to nie poskutkowało, i par-lament uchwalił wybór p. Schöna, wywołując z tego zaprzetywania, że urzędnikom państwowym na wybory wpływać nie wolno.

Po zatwierzeniu tej sprawy, przyszło pod obrady przedłożenie rządu, tytoczące się tymczaso-wo nalożenie cła, na sprowadzenie z zagranicy towaru, w celu zapobieżenia zbyt wielkiej speku-lacyi kupców, którzy chcą tanio sprowadzo-ć wazny, po uchwaleniu cła za droższe sprzedawać pielniki. Mówcy Centrum, postępowego i liberal-nych, przemawiających przychodzą przeciw przed-łożeniu tam, poseł Heintzen jest na tem zażyby nalożyć tymczasowe cło tylko na tyton. Ostat-eczne przedłożenie to, przekazano dla lepszego zbadania komisji. Nazajutrz tj. we wtorek po-czą się obrady nad cłami na zboże. W obrad-ach tych powrócono dawno już znane zarzuty, iż projektowane cła na zboże są za niskie, by- istotnie rolnictwu dopomogły mogła, a bezpotrze-bie wpływy na podrożenie chleba. Tak zaś wy-sockich celi, by one rzeczywicie korzyść jaką rol-nictwu przyniosły, parlament przyjąć nie może, ponieważ byłby one zbyt wielkim ciężarem dla biednego ludu. Poczem odroczone obrady, na których był obecny książe Bismark, ale nie nic mówil.

Francya. Prezydentowi Grewemu służy do 5. czerwca prawo ukławienia komunistów. Rząd więc ochoc, by wilek zabiłany był zyski, a spokoi-kość krajną zabawioną, postanowił taksię przed-żyć, by prezydent do 5. ukławiał miemy winy iłi zarytek komunistów, a po 5. pozwolił il żaki wroci do ojczyzny reszei, która tym sposobem nie zarywałaby już praw bytwaleteliki, i podleg-łaby dozoru policyi. Radykalni widząc ten zgrabny manewr, tem węższą nienawiscią prze-jeżdżą się dla rządu.

— W Izbie poselskiej przyspelił oni gwoltwo-woy atak do rządu, domagając się ukarania Ari-cybiskich z Aix za mowy i listy pasterskie, wy-ślawiane przeciw projektowanemu prawom szkol-nyom ministra oświaty. Izdą przynagliono, obiecał przeprowadzić przeciw Arylicybiskupowi śledstwo.

Austria. Jak już pisaliśmy, miało zapas w Wiedniu uchwała, zakazująca sprowadzania z

Moskwy i Polski była do Galicji, ale uchwała ta odrzucona została z powodu tego, że Izbę panów chciała, by dopiero za lat 5, a Izbę poselską, by już za lat 3 weszła w wykonanie. Z jej upadku ciężary się nadzwyczaj Galicja, gdyż przepisy tej uchwały nadzwyczaj ciężkimi i szkodliwymi byłyby dla niej, a wszystkie wnioski, jakie po stronie Polacy w celu jej ulagodzenia stawiali, przez Izbę poselską odrzuconymi zostały.

W Pradze odbył się 18. bm. zjazd posłów czechskich, którzy postanowili przystąpić do rządów państwa niemieckimi i Czech do układów, na mocy których Czech wstąpiłby dopiero do wieloletniej Izby poselskiej. Jednakże wątpić można, by te układy do pożądanego doprowadziły skutku.

Aleksander I. książę Bułgarii, przybył 20. bm. do Wiednia, i muszę być przyjmowany przez cesarza, a z Andrassym czterogodzinną miał naradę.

Ziemie polskie. W Kielcach toczony się będzie ciekawy proces przeciwko żydowi felerozowi, który 6 współwynowoczn swoich powołanych do wojska okaleczył, ażeby ich uwinąć od przykrej służby za cara. W tym celu wypalił im gryzącą cieszę przez okna, co otrzymał od każdego po 30 rubli wynagrodzenia. Biednych żydów czeka za to szesnasty Sybir, bo nie wino cara okradnąć z żołnierzy.

Moskwa. W końcu kwietnia zaszła potyczka między wojskami moskiewskimi z Czeszami na Kaukazie w okolicy Krasnowodska, nad Kaspijskim morzem. Czeszezy bowiem napadli na wojsko eskortujące, 3 tysiące wielbłądów, które miały przetransz prowianty i amunicję za kolonną wojsk generała Łomakina, idąc do Achel-Teks, i pobitwy eskortę, wielbłądy zabrali. Wystraszony przezwin im z Krasnowodska oddział wojsk oparł, gdy najazdnierz zjawił się sam generał Łomakin, po Czeszezych i wielbłądach, już nie było śladu. Pismo „Kawkas” donosząc o tem za pewna, że Czeszezy są uzbudzeni w doskonałą broń, którą od Anglików dostali.

„Koin. Ztg.” otrzymała całą wiązkę tajnych rewolucyjnych pism i druków moskiewskich, których tytuły i treść przytacza. W pismach tych uderzająco najwięcej, które ogłaszają najtajniejsze uchwały i rozporządzenia ministerstwa, gdyż dowodzą, że nihiściści istotnie nie muszą i nie przyciążać słodkimi i nader wysoko położonych brzojszczyń i zwolenników, skoro znane im są na-

tychmiast także zamiany rządu. Śmiałość ich zaś jest tak wielka, iż ogłaszają np. „Własne sprawozdanie mordery księcia Krupotkina”, tego mordery, którego Moskale po całym świecie szukają i znaleźć nie mogą.

Ostatni numer ich urzędowego pisma „Ziemia i Wola” wyszedł w końcu kwietnia, i będzie dalej wydawany dopiero na jesień, gdyż jak pisać, cały ich rząd i redakcja, wyjeżdża na prowincyjną, w celu szerzenia agitacyi i przygotowywanie powstania.

Wiedomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 23. maja. Sakoda, że „Goniec” nie przytacza się do owag „Zurich”, „Kurjer” i nazywał nad Niem, wtedy bowiem Rząd i Rada Ula były wstępnie nacisk opinii publicznej. Tymczasem „Goniec” występuje przeciw powyższym trzem pismom. Prawo co do ludzich złych i zaszroszonych, którzy chcą zabić „kogoś, co pragnie żyć i żyć uccziwie”, o „miłości bliźniego”, o Tulliusie, o Schulcu Delitach, o złych czasach w Poznaniu — i śród takich ogólników stara się Ula położyć tony, a raczej: zakryć „Goniec” wie, że podobnie jemu przyjaciele Ula, będą artyści jego wielki członkami Ula obnosili na dowód, że co inne pisma o Ula napisali, to było napisano tylko „o złości i zaszroszonych”. „Goniec” zaś, że „Zurich”, „Kurjer” i „Orę” zawarli między sobą „dławią przyrzeczenie przeciw Uli”, i dla tego on „Ula” pomażński jest całkiem obcy” — bierze go w obronę „Goniec” przy podobnych sprawach powinien być ostrożniejszym w swych wyrażeniach i pamiętać, że do redagowania pisma potrzeba, pracy zręznego stylu, znajomości rzeczy, zamiłowania prawdy i tych innych przymiotów, które z prawdą są spókrone. Tajemnica przyrzeczenia owych trzech pism polega na tem, że chcący objaśnić swoje czytelnikom o stanie Ula a na jego Zarząd wyrażać nacisk, aby stósownie do wskazówek komisji rewizyjnej postawili na czele Spółki zdane go człowieka z znajomością kupiectwa. Niechaj więc „Goniec” nie prawi swym czytelnikom, że co te trzy pisma napisał, „nie plynęło z samej tylko miłości bliźniego”.

„Goniec” pozwoli dalej pouczyć się przez nas, że i w tym punkcie nie jest dość obemany z stósunkami Uli, gdyż pisał, że „Ula” pomażński jest całkiem obcy” dwóch członków Redakcyi „Goniec” i że nakładca i jeden z współpracowników pobe-

rall przez czas pewien po 1200 marek rocznie z kasy Ula, odczytując jako współpracownicy Ula, a nie „Goniec”. O ile ci współpracownicy „Goniec” mogli pogodzić swe obowiązki z obowiązkami współpracownicwa w Ulu, o tem są może rozmawie wypić, w każdym razie od jednego z tych panów może się „Goniec” dowiedzieć, że administracja w Ulu na się cierpiąta.

Drugie po dokonanej towiary przez kumyszą skrócenie — dwóch tych przyzwykłych współpracowników „Goniec” i Ula — jedną zupełnie, a z drugiej 800 m. rocznie, tak że kasa Ula, zyskuje na tem rocznie 1500 marek. Uchwałę Rada, ażebyśmy chcieli powiedzieć, jakoby Uli miał być na tej drodze przez kogóż z rozmysłem wystrzykiwany; takie rzeczy układają się same przez się, tem lepiej, im są dla stron interesowanych wygodniejsze; chcieliśmy tylko wystrzeżenie „Goniec”, prawiąc go „o miłości bliźniego”, o ludziach „złych i zaszroszonych”, sprawiając, jakoby „Uli” pomażński był mu całkiem obcy.”

Ze zaś wprost, czy wprost, szuka swych korzyści tam, gdzie je znaleźć może, jest rzecz ludzka; ale takie ludzkie rzeczy należy uważać za sprawę prywatną i skonać na tem. Co innego, gdy ci sami ludzie występują równocześnie jako bezinteresowni fabrykanci opinii publicznej. Takich fabrykantów nie mało wyrosło u nas i społeczność nasza płaciła im drogę za ich bezinteresowność. Temu trzeba u nas znaczenie poświęcić konse, opinia publiczna powinna być dla nas bezinteresowna i tylko z trudnością, po przykrych zawodach, po nieważeniu, będzie przechodziła do prawdziwego rozporządzenia spraw swoich.

* **Majówka** Stowarzyszenia Czeladzi Katolickiej odbędzie się w niedzielę dnia 25. maja w Kobyłopolu, w połączeniu z grą fantową. Pochód do Kobyłopolu z muzyką z lokalu Towarzystwa, przy Jezuitkiej ulicy, o godzinie 10 po południu. Spotrywamy się, że publiczność bardzo „k” zbierze, gdzie przy bardzo obfitym programie i w miejscu tak dogodnym i miłym pod każdym względem dolrze się zawiawi.

* **Pianizmy** już, że „Kurjer” wezwał wszystkich, którzy dostawili mu kogoś autentyczne dowody zmian i przekreślił, jakich urzędowy cywilni dopuszczają się w urzędowych świadectwach urzdin, zaśbiłni i śmierci, aby takowe mu przesyłali, da wystrzeżenie, że pisma „Goniec” i „Kurjer” słowosy z nich w parlamencie zrobią uwiadomienie. Otóż wczoraj w naszym uwiadomieniu zaraz z wielką stron zadość, a „Kurjer” zaśbiłni i śmierci, aby takowe mu przesyłali, da wystrzeżenie, że pisma „Goniec” i „Kurjer” słowosy z nich w parlamencie zrobią uwiadomienie. Otóż wczoraj w naszym uwiadomieniu zaraz z wielką stron zadość, a „Kurjer”

Obrazki z Kongresówki

napisał dr. Omon.
(Dokończenie).

XIII. Służba zdrowia.

W końcu słówko o pió i ówierz urzdnikach tj. o aptekarzach, lekarzach, czyli konsiljarzach, i felcerach. Aptekarstwo stoi w porównaniu z innymi naukami i szukanki dość wysoko, i zająłoby tylko należy, że ci panowie zapominają o swem powołaniu stanowisku, jakie im się dostało w udziale, posiadają w błag. Wada ta dostają się do nas Kongresówkowi z Paryża, a że Paryż i Francja to niedościgniony ideał Kongresowców, znajdując wie na każdym kroku a mianowicie w Warszawie ślady najmniejszej błaganosti.

Mimo wszelkiego uwielbienia dla Kongresówki, trudno mi zataić, że oświata w Królestwie w ogólności na bardzo niskim stopniu. I też nie może być inaczej — przynajm skłódną tam nie ma, a minister oświecenia wyraźnie nie uszczepiło w konferencyi zapowiedział, że nie chodzi mu o liczbę ucni, a więc uczonych, ale o to, żeby wyszypie uczęszczający do szkoły dobre by przyzwoite. Owocem tego obstwa umysłowego, jest widać w różne gusa, zabobony, cioty, cuda, cudownych owczarzy, nawiedzonych zachorów itp. lekarza zaś bierze się tylko w ostateczności!

Trudno jednak nie przyznać, że temu i sami lekarze są winni. Są to zwykłe panowie wielce wygodni, którzy się noszą, że Pan Bóg ludzi na świat stworzył i choroba im karą, a więc oni tj. lekarze utrzymać ją za trochę bliżej groźną honorarja ściągają mogli! Te wygównożania, to opryskliwie i niedelikatnie traktowanie niższych warst od siebie, ten brak poczucia ludzkości, nie mogą byćdz przyswajania i zaufania do takich panów. Co cierpi na tem oświata, postęp i stan zdrowia łatwo pójść, że zaś postępowanie takie i samym lekarzom szkodzi, najlepszym dowodem jest to, że się oni tylko po znacniejszych miastach utrzymać mogą!

Ciekawą ilustracyą podam do tych stósunków.

W małym miasteczku w bardzo majętnej okolicy ośiedlił się młody, trochę oryginalności greszący lekarz, który holdując wyżej wymienionym zasadom, zhytkiem dochołów pozoczył się nie mógł. Aby sobie jak znośny był zapewnić, wpada wie pocziwie w swej oryginalnej naiwności, na następujący nieco dziwny pomysł. Oto układa odzwę do Wielmożnych i Szanownych obywateli miejskich i wiejskich, w której dowodzi, że w takiej nędznej mieścinie bez pomocy i stałych dochołów lekarzowi żyć niepodobna. Jeśli więc miast i okolicy zależy na utrzymaniu lekarza, to powinności ich jest, stałym dochodem już to w pieniądzu, inwentarzu lub legnamiennym przyjąć mu w pomoc. Pomożawiają mu w tym celu, że „U” pomażński jest całkiem obcy” spisał dług listy reestr pożądaných rzeczy. W tym długim liście, że przeszło 100 numerów obejmującym spisuje, znajdujemy następujące życzenie: konia, bucha, krowy, jałowca, owce, barany, jaraki, cielęta, maciory wieprza, prosiaki na rożen, indyki, kapłony, kury, kaczki, gęsi, kapusie, ogórki, banie, pasternak, pietruszkę, cybulę, marchew, czosnek, eweniek, perki, szynki, len, konopie, płótna, jabłka, gruszy, sliwki, miód, nalewki, konserwy itd. itd.

Nie potrzeba dodawać, że odzwę przeziwlym zamierzonemu wywołał efekt, a pan konsiljarz, rozgiewany niedzięcznością obolcy, wyniósł się z Kujaw na Mazury. Czy mu tam lepiej poszło, czy się już dorobił bucha, konia, pasternaku itd., nie umiem na nieszczęście powiedzieć, wiem tylko, że nie długo po tem w miejsce tego lekarza następkysty, czy tam porzytkowy — ośiedlił się w tej niedzięcznej mieścinie inny, nie mniej oryginalny 70letni staruszek, którego by się najmniej idealista lub romantista nazwał godziło. Był to bowiem poeta, bywałc, niestępny w żalu wzdowiec po dwóch czy trzech żonach, a pewno nie mniej konhankach — glądki w obelisku, nawet słonowy, żgarz staruszek, posiadający mimo swego wieku i śladów po nim, krom innych i ten talent, czy też słabość, że się namiętnie palił do płci nadobnej, jeśli kwita zdrowiem. Nie miało też tygodni parę, aż tu

zawiera się wśród bez i kład starowina pod ekerktem pewnej poważnej pani — że on jest lekarz niedzięczny — gdyż się kocha w tej, która już była narzęzona innemu! Gust nie był zły, — dziwnie liczyło ledwo wiosen 19 (a może i więcej, bo z pewnością nie wiem), i było sobie nieczego, posagu zaś, także się na pewno spodziewał było można.

Niestety szczęście nie dopisało naszemu adonowi tą rzą, — mimo złotych gór, na których zamek dla swej lubi zbudować obiecał — zwyciężył młodym i pierwszy, choć młm skory do wirary, jak ten stary. Jęsto żyłkiem niedzięczny i do tego podobnie usiałem, że tak żył jak i usiałby przelewać w obliwi nabiecienia na papier, że wprzóki w tym małobnym rzynym puszcząc ku aliznu serca i światu pod różnym adresem. Tak samo trzcił i nasz mójk nosi.

Nie więc dziwnego, że w obca takich oryginalnych i innych drogich konsyljarzy, wierzających tylko w anonsowane specyfika frankuzkie, choć ich składu nie znają, choroby szukają pomocy gdzie indziej. Nie potrubują też szukać daleko — w Królestwie bowiem istnieje dotąd stan u nas w Księstwie już nieznanym felerozowi, czyli nadcyfryłkowi. Ci panowie nawiskiu swemu wytydu nie robią — fuszeryj i fałszajki, gdzie się tylko da, a dla przytę, jak mogą. W obce czynnego prekuratora nie utrzymają się pewno żaden z tych panów długo na „wolnej stopie” — gdyż z samowleń ich to tam niekoniecznie czysta sprawa, że obródca kodeku karnego z tieśdąy je rozpręsiły. Ale że w Królestwie o takich panów dość trudno, tem łatwiej wie o felerozowi! Niedawno temu, ażeby się do chorego dziecka od trzech tablic dorchich lekarz. Każy z nich pomażński po dwie choroby, tak że biedna słaba dziewczyna aż na sześć chorób i to najcięższego kalibru, jak tyfus, zapalenie błony, płac, udęgi i kości pacierzywo — cierpić miała. Naturalnie, także z tych felerozów ma swoją metodę leczenia i swych ku temu używa środków, aty jak najwięcej zarobił. Nadmieniam nie potrzeba, że dziecko już od samych sprzecznych lekarstw do umiercia aż nadto młode powodu, co też nastą-

